
TERÇA-FEIRA, 02 DE OUTUBRO DE 201214 CADERNO 2

Art. 4º - Os relatórios de atividades da Câmara Técnica serão 
encaminhados ao Secretário de Estado de Saúde para análise 
e efetivação das providencias sugeridas e, quando for o caso, 
submetidos à apreciação da Comissão Intergestores Regionais.
Art. 5º - As entidades representadas na Câmara Técnica 
deverão indicar um membro titular e um suplente para os casos 
de impedimento do titular.
Art. 6º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
Secretário de Estado de Saúde Pública do Pará

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 442868
PORTARIA Nº 1294 DE 27 DE SETEMBRO DE 2012

Cria a Câmara Técnica de Endocrinologia
O Secretário de Estado de Saúde do Pará, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a grande demanda por medicamentos 
específi cos de alto custo na especialidade de endocrinologia;
CONSIDERANDO a necessidade de observância dos Protocolos 
Clínicos e Diretrizes Terapêuticas aprovadas pelo Ministério da 
Saúde;
CONSIDERANDO o Termo de Ajuste de Conduta a ser celebrado 
entre Secretaria de Estado de Saúde (SESPA) e Secretaria 
Municipal de Saúde de Belém (SESMA);
RESOLVE:
Art. 1º - Criar a Câmara Técnica de Endocrinologia.
Art. 2º - A Câmara Técnica será composta pelas seguintes 
órgãos e entidades:
I – SESPA:
a) Um representante da Assessoria de Gabinete da SESPA;
b) Um representante do Departamento de Assistência 
Farmacêutica;
c) Um representante do programa Hiperdia/DPAIS;
d) Um representante do Núcleo de Demanda Judiciais.
II – Um representante do Hospital Universitário João de Barros 
Barreto;
III – Um representante da Sociedade Brasileira de 
Endocrinologia Médica;
IV – Um representante da Sociedade Brasileira de Diabetes;
V – Um representante do Conselho dos Secretários Municipais 
de Saúde – COSEMS;
VI – Um representante do Conselho Estadual de Saúde – CES;
VII – Um representante do seguimento dos usuários do SUS 
indicado mediante consenso pelas Associações regularmente 
constituídas com atuação na especialidade;
VIII – Um representante do Ministério Público do Estado.
Art. 3º - Indicar o médico FERNANDO FLEXA RIBEIRO FILHO, 
CRMPA 5666, para a vaga de representante da Assessoria 
de Gabinete da SESPA, designando-o para a função de 
Coordenador da Câmara Técnica, a quem caberá supervisionar 
as atividades da Câmara Técnica; organizar as pautas e 
marcar as reuniões; manter contato direto com as unidades 
assistenciais distribuídas no estado; discutir as demandas e as 
questões pertinentes à Câmara Técnica; buscar apoio logístico; 
elaborar, em conjunto com os demais membros os relatórios de 
atividades.
Art. 4º - Os relatórios de atividades da Câmara Técnica serão 
encaminhados ao Gestor de Saúde do Estado para análise e 
efetivação das providencias sugeridas e, quando for o caso, 
submetidos à apreciação da Comissão Intergestores Regionais.
Art. 5º - As entidades representadas na Câmara Técnica 
deverão indicar um membro titular e um suplente para os casos 
de impedimento do titular.
Art. 6º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HHLIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
Secretário de Estado de Saúde Pública do Pará

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 442869
PORTARIA Nº 1295 DE 27 DE SETEMBRO DE 2012

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições previstas no art. 138 da Constituição Estadual;
RESOLVE:
AUTORIZAR o afastamento do servidor Fagner Henrique 
Maia Feitosa, Consultor Jurídico do Estado, matrícula nº 
57190715, no período de 04.11.10.12 a 20.11.12 para gozo 
de férias residuais, referente ao período aquisitivo 2011/2012, 
interrompidas em razão da Portaria nº 124/2012.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

068/SESPA/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 442917

Às 13:35 horas do dia 28 de setembro de 2012, após 
constatada a regularidade dos atos procedimentais, a 
autoridade competente, Sr. HELIO FRANCO DE MACEDO 
JÚNIOR, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 
240291/2011, Pregão nº 068/SESPA/2012.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL PRMANENTE E CONSUMO 
DE RADIOLOGIA, PARA ATENDER A DEMANDA DO HOSPITAL 
MUNICIPAL DE TRAQUATEUA.

RESULTADO DA HOMOLOGAÇÃO
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
M S DOS SANTOS BRITO COMÉRCIO, CNPJ Nº 
02.860.705/0001-04, foi a vencedora dos lotes I e II, pelo 
critério de menor preço por lote num total de R$ 21.386,04.
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 068/SESPA/2012: R$ 
21.386,04 (vinte e um mil trezentos e oitenta e seis reais e 
quatro centavos).
HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 442944

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 26/09/2012
Valor: 0.00
Vigência: 28/09/2012 a 28/03/2013
Justifi cativa: Decorre da permissibilidade prevista na Cláusula 
Quinta do Convênio 134/08
Objeto: Prorrogação de Vigência
Convenio: 134
Exercício: 2008
Partes:
Benefi ciário ente Público: ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO 
DO PARÁ - EGPA
Concedente: SESPA
Nome do Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

EXTINÇÃO DE CONTRATO
NÚMERO PUBLICAÇÃO: 442811

ERRATA DE EXTINÇÃO DE CONTRATO
Forma da Extinção: Rescisão
Contrato: 2/2012
Data de Extinção: 22/08/2012
Justifi cativa: Laudo de Inspeção da DVS e justifi cativa do 
DSG, ambos do 1º CRS contidos nos autos do Processo nº 
2012/33866 fundamentada no disposto contratual da Cláusula 
Oitava c/c Art. 78 inc. XII da Lei Federal nº 8.666/93.
Contratado: APARECIDO NOGUEIRA DA CRUZ
Bairro: Nazaré, Endereço: R Boaventura da Silva, 374
CEP. 66055-090 - Belém/PA
Ordenador: Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 442714

PORTARIA: 635
Objetivo: ORGANIZAR O CENTRO DE SAÚDE DE TERRA 
ALTA PARA INAUGURAÇÃO, COMO TAMBÉM REALIZAR 
LEVANTAMENTO PATRIMONIAL.
Fundamento Legal: LEI Nº5.810/94 ART.145
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
TERRA ALTA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58529783/JOSE MOREIRA SALES (DIRETOR DO 3º CRS) / 0.5 
diárias (Completa) / de 28/09/2012 a 28/09/2012
571941391/LUCIEL MARCIO MONTEIRO DIAS (AG. DE 
PORTARIA) / 0.5 diárias (Completa) / de 28/09/2012 a 
28/09/2012
3212092/ODAIZA MARIA SILVA DO VALE (AGENTE 
ADMINISTRATIVO) / 0.5 diárias (Completa) / de 28/09/2012 a 
28/09/2012<br
Ordenador: JOSÉ MOREIRA SALES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 442848

PORTARIA: 641
Objetivo: CONDUZIR O SERVIDOR QUE IRÁ RESOLVER 
ASSUNTOS RELACIONADOS A AQUISIÇÃO DOS 
EQUIPAMENTOS DO CENTRO DE SAÚDE DE TERRA ALTA, NA 
DDRRAR, NO NÍVEL CENTRAL DA SESPA.
Fundamento Legal: LEI Nº5.810/94 ART.145
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0478954/CICERO ALVES FERREIRA (MOTORISTA) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 01/10/2012 a 01/10/2012<br
Ordenador: JOSÉ MOREIRA SALES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 442733

PORTARIA: 636
Objetivo: CONDUZIR OS SERVIDORES QUE IRÃO ORGANIZAR 
O CENTRO DE SAÚDE DE TERRA ALTA PARA INAUGURAÇÃO, 
COMO TAMBÉM REALIZAR LEVANTAMENTO PATRIMONIAL.
Fundamento Legal: LEI Nº5.810/94 ART.145
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
TERRA ALTA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572064061/WALDOCELYS PEREIRA MANOS DE MORAES 
(MOTORISTA) / 0.5 diárias (Completa) / de 28/09/2012 a 
28/09/2012<br
Ordenador: JOSÉ MOREIRA SALES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 442743

PORTARIA: 637
Objetivo: REALIZAR SUPERVISÃO E MONITORAMENTO NA 
ATENÇÃO PRIMÁRIA, EM MARAPANIM.
Fundamento Legal: LEI Nº5.810/94 ART.145
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
MARAPANIM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57197210/ANDREIA FERREIRA DOS SANTOS 
(FONOAUDIÓLOGA) / 1.0 diárias (Completa) / de 01/10/2012 
a 02/10/2012
3240940/CLEIDE MONTEIRO OLIVEIRA (ASSISTENTE SOCIAL) / 
1.0 diárias (Completa) / de 01/10/2012 a 02/10/2012<br
Ordenador: JOSÉ MOREIRA SALES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 442748

PORTARIA: 638
Objetivo: CONDUZIR AS SERVIDORAS QUE IRÃO REALIZAR 
SUPERVISÃO E MONITORAMENTO NA ATENÇÃO PRIMÁRIA, EM 
MARAPANIM.
Fundamento Legal: LEI Nº5.810/94 ART.145
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
MARAPANIM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
05003399/EDMILSON ALVES CAVALCANTE FILHO (MOTORISTA) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 01/10/2012 a 01/10/2012<br
Ordenador: JOSÉ MOREIRA SALES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 442759

PORTARIA: 639
Objetivo: CONDUZIR AS SERVIDORAS QUE IRÃO REALIZAR 
SUPERVISÃO E MONITORAMENTO NA ATENÇÃO PRIMÁRIA, EM 
MARAPANIM.
Fundamento Legal: LEI Nº5.810/94 ART.145
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
MARAPANIM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
1036585/SERGIO COSTA CARVALHO (MOTORISTA) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 02/10/2012 a 02/10/2012<br
Ordenador: JOSÉ MOREIRA SALES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 442829

PORTARIA: 640
Objetivo: RESOLVER ASSUNTOS SOBRE A AQUISIÇÃO DOS 
EQUIPAMENTOS DO CENTRO DE SAÚDE DE TERRA ALTA, NA 
DDRRAR, NO NÍVEL CENTRAL DA SESPA.
Fundamento Legal: LEI Nº5.810/94 ART.145
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57194173/JOAO PAULO BATISTA ARNOUR (AG. 
ADMINISTRATIVO) / 0.5 diárias (Completa) / de 01/10/2012 a 
01/10/2012<br
Ordenador: JOSÉ MOREIRA SALES

INCLUIR ANEXOS NAS RESOLUÇÕES 005, 006 E 007 - CIR 
METROPOLITANA III

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 443000
INCLUIR OS ANEXOS NAS RESOLUÇÕES DA COMISSÃO 
INTERGESTORES REGIONAL  METROPOLITANA  III, PUBLICAÇÃO 
Nº 430242, PUBLICADAS NO DOE Nº 32.232 DE 31/08/2012.
Anexos da Resolução CIR Metropolitana III Nº 005, de 
03/07/2012


